

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release April 19, 2022

## SECP Regulatory Sandbox fuels regulatory reforms in financial services

ISLAMABAD, April 28: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has published a position paper that shared experiences and learnings from its Regulatory Sandbox project for the benefit of potential participants of the third cohort of Sandbox. The paper also encapsulates the journey of the first cohort participants and details of their testing methodology, performance and learning outcomes.

The Regulatory Sandbox – now successfully entering its third edition – is a tailored regulatory environment that allows entities to conduct limited scale live tests of innovative products, services, processes, and business models in a controlled regulatory environment.

It sheds light on how the results of the first cohort fueled regulatory reforms to facilitate entry of newly tested products and solutions in the financial services market, especially in P2P lending, equity crowdfunding, digital distribution of mutual funds, and digital only insurance. It also lists down the products currently under testing in the second cohort that include parametric insurance, fractionalization of real assets, Digital Identity/AML/KYC, Central KYC for Mutual Funds and women focused Mutual Funds distribution platform among others.

Considering the encouraging outcomes and feedback of the first two cohorts, SECP has announced the commencement of the third cohort. The application deadline for the third cohort is May 31, 2022. Broad focus for this cohort would include products, solutions or business models that pave the way for financial inclusion, gender equity, efficiency and market depth through use of new or existing technology, or otherwise. Complete applications with all the requisite information can be emailed to: <a href="mailto:sandbox@secp.gov.pk">sandbox@secp.gov.pk</a>. Any queries or questions with respect to the application process can be emailed to: <a href="mailto:sandbox@secp.gov.pk">sandbox@secp.gov.pk</a>.

The Position Paper on Regulatory Sandbox is available at SECP's website and can be accessed at <a href="https://www.secp.gov.pk/document/secps-concept-paper-on-regulatory-sandbox/?wpdmdl=44490&refresh=626a762adcb9d1651144234">https://www.secp.gov.pk/document/secps-concept-paper-on-regulatory-sandbox/?wpdmdl=44490&refresh=626a762adcb9d1651144234</a>

## ایس ای سی بی کے ریگولیٹری سینڈ باکس سے مالیاتی شعبے میں ٹیکنالوجی کے استعمال کو فروغ حاصل ہوا

اسلام آباد، 28 اپریل: سکیوریٹیز اینڈ ایسی پی کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے اپنے ریگولیٹری سینڈ باکس پر وجیکٹ سے حاصل تجر بات اور نتائج پدایک پوزیشن پیپر جاری کیا ہے۔اس پیپر کامقصد سینڈ باکس کے تیسر سے مرحلے کے شرکاء کوریگولیٹری سینڈ باکس کے پہلے دومر حلوں میں کامیاب ہونے والی کمپنیوں کے تجر بات سے مستفید کرنا ہے۔

ایسای سی پی کاریگولیٹری سینڈبائس جو کہ اب اپنے تیسرے ایڈیشن کی طرف گامزن ہے، کمپنیوں اور سٹارٹ اپز کوایک موزوں اور کنڑول ریگولیٹری ماحول فراہم کرتا ہے جس میں جدید مالیاتی مصنوعات، خدمات، طریقہ کار اور کاروباری ماڈلز کے محدود پیانے پرلائیو ٹیسٹ کیا جاسکتا ہے۔

پوزیش پیپر میں ریگولیٹری سینڈ باکس کے پہلے گروپ کے نتائج نے مالیاتی خدمات کی مارکیٹ میں نئی مالیاتی مصنوعات کو متعارف کروانے کے لئے ریگولیٹری اصلاحات کو آسان بنایا، جن میں خاص طور پر P2P قرض، ایکویٹی کراؤڈ فنڈ نگ، میوچل فنڈزی ڈیجیٹل تقسیم، اور ڈیجیٹل آنی انشورنس کے بزنس ماڈل شامل ہیں۔ پوزیشن پیپر میں سینڈ باکس کے دوسرے گروپ میں زیر غور پروڈکٹس کی فہرست بھی شامل ہے جس میں پیرامیٹرک انشورنس، ریک ایسیٹس کی فرکشلائزیشن، ڈیجیٹل شاخت KYC برائے میوچل فنڈزاور خواتین کے لیے مخصوص میوچل فنڈزشامل ہیں۔

سینڈ باکس کے پہلے دو گروپوں کے حوصلہ افنر انتائے کو مد نظر رکھتے ہوئے، ایس ای سی پی نے حال ہی میں تیسرے مرحلے کا اعلان کیا ہے۔ تیسرے گروپ کے لیے درخواست جمع کروانے کی آخری تاریخ 15مئ 2022 ہے۔ اس گروپ کی مخصوص توجہ ایس مصنوعات، یاکار و باری ماڈل پر ہوگی جو نئی یاموجودہ ٹیکنالوجی کے استعمال کے ذریعے مالیاتی شمولیت، صنفی مساوات، صنعتی کار کردگی اور مارکیٹ کی توسیع کے لیے راہ ہموار کرتے ہیں۔ سینڈ باکس سے مطعلق مکمل درخواستیں یا درخواست کے حوالے سے کوئی بھی سوالات مارکیٹ کی توسیع کے لیے راہ ہموار کرتے ہیں۔ سینڈ باکس سے مطعلق مکمل درخواستیں یا درخواست کے حوالے سے کوئی بھی سوالات میں عرصی میں۔ sandbox @ secp. gov.pk